
 

 

 

  

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA. 
 

Empresa em Recuperação Judicial – 077/1.17.0002871-2 (0005939-69.201.7.82.1007), em curso perante a 

2º Vara Cível da Comarca de Venâncio Aires/RS. 

 

RELATÓRIO INICIAL (2014 a NOVEMEBRO DE 2017) 

 

 

 



 

ÍNDICE 

 

ÍNDICE .................................................................................................................................2 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO ....................................................................3 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA ..............................................................3 

2.1 ANÁLISE DE ATIVO E PASSIVO – 2014 A 2016 ................................................................ 5 

2.2 CAPITAL DE GIRO DA EMPRESA .................................................................................... 6 

2.3 ENDIVIDAMENTO ......................................................................................................... 6 

2.4 LÍQUIDEZ GERAL ........................................................................................................... 7 

2.5 LIQUIDEZ CORRENTE .................................................................................................... 7 

2.6 DAS RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 2014 A 2016 ........................................................ 8 

3. DA ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA EMPRESA NO ANO DE 2017 .........................9 

3.1  RESULTADO ECONÔMICO – JANEIRO A OUTUBRO DE 2017 ........................................ 9 

4. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES ......................................................................................... 11 

5. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .................................................................. 12 

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – CUMPRIMENTO DO PLANO DE 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 



 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

O processo de recuperação judicial da INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA., segue seu curso nos termos da lei. O 

Plano de Recuperação Judicial foi apresentado nos autos.   

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações 

processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 

52, IV, da LREF). Informações de sua atividade estão sendo prestadas à 

Administração Judicial e aos credores quando solicitadas.  

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma 

sintética da análise do resultado da empresa dos últimos três anos e do ano 

corrente de 2017, salientando que todos os documentos estão disponíveis 

para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br e informações 

adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a 

Administração Judicial. 

 

O presente relatório apresentará informações de forma a 

elencar os principais pontos desenvolvidos e em andamento na empresa, 

com base na premissa básica da Lei de Recuperação Judicial que menciona-

se a seguir: 

 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a 

superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a 

fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos 

trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, 

a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à 

atividade econômica” 

Desta maneira, esta administradora judicial julgou 

pertinente acompanhar as atividades da empresa segregando-a em três 

principais grupos:  

 

1.1 Desenvolvimento da Atividade Produtiva; 

1.2 Departamento de Recursos Humanos; 

1.3 Tributos e Contribuições; 

1.4 Informações Complementares. 

 

A Administração Judicial realizou visita às dependências da recuperanda, a 

fim de tomar conhecimento sobre as atividades e entender a atual situação 

da empresa. Na ocasião, os procuradores, sócios e consultores da empresa 

estavam presentes, e relataram os esforços da empresa em melhorar a 

gestão de seus recursos. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

1.1. IMAGENS DA EMPRESA CAPTURADAS  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA DE 2014 A 2016 
 

As análises a seguir foram baseadas nas demonstrações financeiras consolidadas fornecidas pela Recuperanda dos anos de 2014 a 2016. 

2.1 ANÁLISE DE ATIVO E PASSIVO – 2014 a 2016 
 

BALANÇO 2014 2015 2016 

ATIVO 44.354.707 42.872.603 46.291.306 

CIRCULANTE 8.450.373 4.985.512 6.748.275 

CAIXA 28.849 28.078 23.130 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 38.749 7.334 4.377 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 126.493 - - 

VALORES EM TRANSITO 1.100.000 - - 

CLIENTES 485.034 229.863 854.759 

OUTROS CRÉDITOS 2.514.284 2.390.504 2.532.292 

ESTOQUE 3.703.839 2.329.733 3.333.716 

BLOQUEIO JUDICIAL 453.124 - - 

NÃO CIRCULANTE 35.904.334 37.887.091 39.543.030 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 20.065.334 22.337.851 23.965.644 

INVESTIMENTOS 3.616.443 3.592.244 3.592.244 

IMOBILIZADO 12.214.799 11.956.996 11.985.142 

INTANGÍVEL 7.759 - - 

ANÁLISE 

Através da análise dos balanços de 2014 a 2016 da empresa, se constata o 

aumento do endividamento da empresa nesse período, em especial no 

curto prazo, que praticamente dobrou em dois anos, pelo aumento de 

obrigações trabalhistas e previdenciárias. O endividamento tributário da 

empresa é relevante dento do período também, chegando a 65% do passivo 

em 2016. 

 

 
 

BALANÇO 
2014 2015 2016 

PASSIVO 44.354.707 42.872.603 46.291.306 

CIRCULANTE 7.055.432 11.220.662 14.289.778 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 2.288.429 1.901.264 1.907.586 

FORNECEDORES 1.064.158 1.074.452 1.207.954 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 1.824.163 1.371.527 1.392.031 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E 
PREVIDÊNCIÁRIAS 

1.852.626 4.602.075 7.788.889 

OUTRAS OBRIGAÇÕES 26.056 - 4.189 

OBRIGACOES TRABALHISTAS - 359.176 439.671 

PROVISÕES - 1.912.168 1.549.459 

NÃO CIRCULANTE 66.823.417 67.804.384 69.462.349 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 2.618.262 2.004.246 2.069.492 

PARCELAMENTOS E TRIBUTOS LONGO 
PRAZO 

8.588.627 51.421.292 52.978.621 

IMPOSTOS A COMPENSAR 41.312.654 - - 

CORREÇÃO DE PRECATÓRIOS E DIREITOS 
CREDITÓRIOS 

14.303.874 14.303.874 14.303.874 

CREDORES A LONGO PRAZO - 22.032 20.352 

EMPRESTIMOS DE TERCEIROS - 52.940 90.010 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (29.524.141) (36.152.443) (37.460.822) 

CAPITAL SOCIAL 535.801 535.801 535.801 

LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS (30.059.942) (36.518.244) (37.826.623) 

AJUSTE EXERCICIOS ANTERIORES 
 

(170.000) (170.000) 



 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA DE 2014 A 2016 

 

2.2 CAPITAL DE GIRO DA EMPRESA

Através do cálculo do capital de giro é possível mensurar o capital 

necessário para a continuidade das operações da empresa, como recursos 

de financiamento de clientes, compra de matéria-prima, pagamento a 

fornecedores, impostos, demonstrando, dessa forma se a mesma possui 

recursos de curto prazo para pagamento de obrigações de curto prazo. 

 

Com base no gráfico acima, é possível verificar que a Recuperanda possuía 

capital de giro no ano de 2014, porém nos anos seguintes, 2015 e 2016, a 

mesma demonstrou acentuada necessidade de capital de giro. Tal situação 

não permitia que a empresa cumprisse com as suas obrigações de curto 

prazo sem o ingresso de recursos de terceiros ou reestruturação de suas 

dívidas e recebíveis. 

2.3 ENDIVIDAMENTO 

O grau de endividamento é encontrado através da divisão entre o valor 

total de passivos e o valor de ativos da empresa. Como pode-se observar no 

gráfico, nos anos de 2014 e 2015 a empresa apresenta aumento expressivo 

no seu grau de endividamento, já em 2016 a recuperanda demonstrou 

exígua redução. 

 

O grau de endividamento demonstra qual a representatividade do capital 

de terceiros, sobre o total de recursos investidos na empresa. Como 

podemos observar na projeção gráfica, em 2014, 2015 e 2016 o índice 

ultrapassou a marca de 100%, significando que a Recuperanda apresentava 

passivo a descoberto em seu patrimônio líquido, decorrente de sucessivos 

anos com prejuízo. 

  

1.394.941,32 

-6.235.149,91 

-7.541.503,45 
2014 2015 2016

Capital de Giro

2014 2015 2016

1,67

1,84
1,81

2014 2015 2016

Gráfico Grau Endividamento
2014 2015 2016



 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA DE 2014 A 2016 

2.4 LÍQUIDEZ GERAL 

A liquidez geral demonstra se o valor dos ativos (curto e longo prazo) da 

empresa, exceto o imobilizado, são suficientes para cobrir o valor de 

passivos da mesma, para isso o índice deve ser superior a 1. A recuperanda 

possuía índice de 0,39 em 2014, de 0,35 em 2015 e 0,37 em 2016, fato que 

demonstra que a empresa não possuía condições de liquidar suas dívidas de 

curto e longo prazo. 

 

 

2.5 LIQUIDEZ CORRENTE 

 

A liquidez corrente indica a cobertura dos passivos circulantes com os 

ativos circulantes da empresa, ou seja, quanto a empresa possui em termos 

de disponibilidade imediata e direitos a curto prazo para cada R$ 1,00 de 

dívida circulante. Analisando o gráfico a seguir, o índice da recuperanda era 

de 1,20 em 2014, de 0,44 em 2015 e 0,47 em 2016, o que demonstra que 

somente em 2014 a empresa possuía capital disponível para cobrir uma 

possível liquidação das obrigações de curto prazo. 

 

 

  

0,39

0,35

0,37

2014 2015 2016

Gráfico Liquidez Geral

2014 2015 2016

1,20

0,44 0,47

2014 2015 2016

Gráfico Liquidez Corrente

2014 2015 2016



 

2. SÍNTESE DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA DE 2014 A 2016 

 

2.6 DAS RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 2014 A 2016

Segue resumo do Demonstrativo de Resultado da empresa nos anos de 2014 a 2016, com a respectiva análise vertical, demonstrando a proporção de cada 

rubrica em relação à receita líquida. 

 

DRE - SOBREMONTE 2014 A.V 2015 A.V A.H 2016 A.V A.H 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 31.596.438 - 19.685.162 - -38% 30.138.701 - 53% 

DEDUCOES DE VENDAS (11.403.611) - (5.378.225) - -53% (8.289.308) - 54% 

RECEITA LÍQUIDA 20.192.827 100% 14.306.937 100% -29% 21.849.394 100% 53% 

CUSTOS (18.279.750) -91% (16.846.935) -118% -8% (19.826.672) -91% 18% 

DESPESAS COMERCIAIS (709.273) -4% (610.368) -4% -14% (683.059) -3% 12% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (6.445.149) -32% (1.093.404) -8% -83% (477.806) -2% -56% 

DESPESAS FINANCEIRAS (6.818.076) -34% (2.886.938) -20% -58% (3.020.349) -14% 5% 

RECEITAS FINANCEIRAS 85.330 0% 112.867 1% 32% 458.922 2% 307% 

RESULTADO (11.974.090) -59% (7.017.841) -49% -41% (1.699.570) -8% -76% 

 

Verifica-se que no ano de 2014 a empresa já apresentava representativo custo na produção dos produtos, o que inviabiliza o atingimento de margem de 

contribuição para resultado positivo no período. Ainda, as despesas financeiras, que atingiram 34% sobre a ROL (receita líquida operacional), demonstram o 

alto endividamento da empresa. 

No ano de 2015 os custos foram superiores inclusive a receita líquida do período, e em 2016 o custo voltou a representar 91% sobre a ROL, e a despesas 

financeira caiu quase que pela metade se comparada a 2014. Estes pontos contribuíram para a melhora da rentabilidade do período. Apesar disso, a empresa 

acumula prejuízo em todos os períodos. 

 

 

 

 

 

  



 

3. DA ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA EMPRESA NO ANO DE 2017 

 

3.1  RESULTADO ECONÔMICO – JANEIRO A OUTUBRO DE 2017 

 

Segue resumo do Demonstrativo de Resultado da empresa no período analisado com a respectiva análise vertical, demonstrando a 

proporção de cada rubrica em relação à receita líquida. 

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO JAN/17 FEV/17 MAR/17 ABR/17 MAI/17 JUN/17 JUL/17 AGO/17 SET/17 OUT/17 TOTAL A.V 

FATURAMENTO 2.454.335 1.038.268 756.279 362.534 420.515 349.346 517.488 757.512 887.060 1.139.638 8.682.973 - 

DEDUÇÕES SOBRE VENDAS (630.519) (247.820) (182.226) (146.004) (101.829) (84.747) (123.980) (181.495) (248.108) (271.844) (2.218.573) - 

RECEITA LÍQUIDA 1.823.816 790.448 574.052 216.529 318.685 264.599 393.507 576.017 638.952 867.794 6.464.400 100% 

CUSTOS COM MATÉRIA PRIMA (244.950) (41.487) (415.880) (18.041) (25.155) (1.380.067) (158.986) (129.666) (374.702) (326.321) (3.115.255) -48% 

CUSTOS INDUSTRIAIS (857.964) (779.824) (867.674) (828.379) (753.939) (1.231.322) (582.138) (593.045) (4.458.760) (578.425) (11.531.469) -178% 

DESPESAS COM VENDAS (49.273) (35.818) (22.185) (54.657) (10.735) (119.185) (18.669) (16.039) (13.487) (37.840) (377.889) -6% 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (76.644) (42.490) (52.431) (24.660) (21.306) (21.013) (24.906) (19.721) (1.454.817) (79.036) (1.817.024) -28% 

DESPESAS TRIBUTÁRIAS - (151) (1.349) (5.238) - - (2.978) (150) - - (9.866) 0% 

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS (11.847) (14.654) (16.071) (7.237) (17.489) (4.954) (3.653) (4.969) (3.441) (2.846) (87.161) -1% 

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 975 730 725 146.479 1.450 702 591 573 17.125 142 169.493 3% 

DESPESAS FINANCEIRAS (119.859) (64.722) (35.770) (1.313.736) (20.028) (68.854) (68.830) (52.971) (36.589) (59.591) (1.840.950) -28% 

RECEITAS FINANCEIRAS 3.744 1.578 45 65 8.048 1.143 2.555 930 448 4.192 22.746 0% 

RESULTADO 467.999 (186.391) (836.538) (1.888.874) (520.467) (2.558.951) (463.507) (239.042) (5.685.271) (211.931) (12.122.974) -188% 

ANÁLISE: 

Conforme se observa da análise do gráfico, a receita líquida acumulada da empresa, de janeiro a outubro de 2017, foi de R$ 6.464.400,00. Conforme podemos 

observar na projeção gráfica, em janeiro a empresa apresentou uma ROL (Receita Operacional Liquida) no valor de R$ 1.823.816,00. Nos meses seguintes a 

recuperando reduziu significativamente a sua receita, chegando, por vezes, em pouco mais de R$ 200 mil reais.  No mês de janeiro a empresa ainda apresentou 

resultado positivo, porém de fevereiro a outubro acumula sucessivos prejuízos. No mês de abril o prejuízo chegou a R$ 1.88.874,00, vinculado às despesas 

financeiras, que no período representam 69% do prejuízo no mês. Outro mês que merece ser evidenciado é o de junho, onde o prejuízo superou a cifra de R$ 2 

milhões. Os custos de matéria-prima e pessoal foram os mais representativos no mês. Em setembro a Sobremonte apresentou prejuízo de R$ 5.685.271,00, os 

custos industriais do período foram superiores a R$ 4 milhões. Através da análise dos balancetes da empresa verificamos que houve o lançamento 

extemporâneo de depreciação do ativo imobilizado. Questionada, a recuperanda informou que os valores são decorrentes de períodos anteriores (04/2015 a 

09/2017), visto que a empresa trocou de escritório de contabilidade e recebeu o relatório de depreciações com expressivo atraso.



 

3. DA ANÁLISE DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA EMPRESA NO ANO DE 2017 

 

3.1  RESULTADO ECONÔMICO – JANEIRO A OUTUBRO DE 2017 

 

Consoantes a estes pontos, no gráfico disposto a seguir, a recuperanda vem acumulando resultado negativo desde fevereiro a outubro de 2017. O valor total 

acumulado é de R$ 12.122.974,00. Analisando a tabela, podemos verificar que os custos industriais e custos com matéria prima são responsáveis pelo resultado 

negativo, consecutivamente representam 48% e 178%.  

Ainda, podemos notar que em quase todos os meses de 2017 os custos são superiores as receitas, o que prejudica a margem de contribuição e impossibilita a 

cobertura das despesas operacionais.  

As despesas financeiras e administrativas também são muito representativas dentro do resultado da companhia, ambas representam 28% sobre a ROL (receita 

líquida da empresa). 

 
jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

1.823.816 

790.448 

574.052 

216.529 
318.685 264.599 

393.507 

576.017 
638.952 

867.794 

RECEITA LÍQUIDA
467.999 

(186.391)

(836.538)

(1.888.874)

(520.467)

(2.558.951)

(463.507)

(239.042)

(5.685.271)

(211.931)

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

RESULTADO



 

4. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 

 
A empresa informou que não está pagando os impostos mensais e está buscando junto ao órgão Estadual e Federal parcelamento que se 

encaixe no seu orçamento. Anexo a este relatório encontram-se os comprovantes de impostos pagos nos meses de julho e agosto de 2017. 

 

PASSIVO TRIBUTÁRIO  

TRIBUTO Mensal Acumulado 

INSS 126.262 1.643.950,52 

FGTS a recolher 30.250 473.432,39 

SESI/SENAI - 6.595,94 

Contribuição Sindical 4.505 109.074,53 

PIS 12.852 666.058,45 

COFINS 56.562 3.810.485,05 

IRF 11.644 490.984,92 

ICMS 276.823 2.245.683,84 

PARCELAMENTO LONGO PRAZO - 58.062.393,06 

TOTAL 506.045 67.508.658,70 

 

A empresa informou que não está conseguindo pagar os impostos mensais, relatando que os recursos estão sendo priorizados para a 

operação da empresa. Ainda, a Sobremonte mencionou que criou um comitê de caixa composto por gestores da empresa e consultoria contratada, a fim de 

projetar semanalmente o Fluxo de caixa da empresa, criar orçamento matricial, análise de custos, potencializar a geração de caixa, entre outras medidas 

gerenciais importantes. 

A recuperanda relatou que atualmente possui a penhora de 15% sobre o faturamento do principal cliente para quitação de débitos de ICMS 

junto ao Estado do Rio Grande do Sul, e está pleiteando junto ao juízo da recuperação a liberação dessa obrigada. A Administração Judicial já se manifestou nos 

autos do processo de maneira favorável ao pedido da empresa. 

 



 

5. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor 

de RH, para que os demais Órgãos da Recuperação, bem com Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora. 

 

Abaixo demonstramos de forma gráfica o quadro geral de colaboradores da Matriz e Filiais da empresa Sobremonte: 

 

 

Nos meses de janeiro a outubro de 2017, a empresa Sobremonte demitiu 206 e admitiu 11 funcionários, findo mês de outubro a recuperanda 

contava com 250 colaboradores, uma redução considerável de 57% no quadro de colaboradores. 

 

291 279 272 263 257 
241 

223 222 222 217 

0

100

200

300

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS MATRIZ

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

0
jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS FILIAL 1

104 102 100 100 95 

39 

9 8 8 8 

0

100

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS FILIAL 3

45 46 
42 40 39 39 37 

32 31 31 

0
jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS FILIAL 4



 

 

6. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES – CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A Administração Judicial aguarda homologação do juízo da recuperação judicial para que então passe a fiscalizar e acompanhar o efetivo 

cumprimento do plano recuperação judicial, o que será relatado mensalmente. 

 

Este Administrador Judicial permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial, sempre buscando da forma mais transparente possível demonstrar a situação da empresa. 

 

É o relatório. 

 

Venâncio Aires - RS, 15 de dezembro de 2017. 

 
 

Medeiros & Medeiros 
Administração Judicial 

  
 
 

ANEXOS: 
Anexo I: BALANÇOS 2014 A 2016 
Anexo II: BALANÇOS 2017 
Anexo III: IMPOSTOS PAGOS 





















 



Balanco Patrimonial (Valores em Reais) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96     Folha: 00001 

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

Periodo: Dezembro de 2015                 Data do encerramento: 31/12/2015      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

          ATIVO 

 

          ATIVO CIRCULANTE 

             NUMERARIOS 

               CAIXA                                                                        28.078,33             28.078,33 

 

             BCOS CTA DISPOSICAO 

               BCOS CTA MOVIMENTO                                                            7.334,20              7.334,20 

 

             CREDITOS P/VENDAS E SERVICOS 

               CONTAS DE CLIENTES                                                          229.862,65            229.862,65 

 

             ESTOQUES 

               PRODUTOS ACABADOS                                                         1.196.409,85 

               MATERIAS-PRIMAS                                                           1.133.323,47          2.329.733,32 

 

             OUTROS CREDITOS 

               ADIANTAMENTOS                                                               898.178,51 

               TRIBUTOS A RECUPERAR                                                          6.269,70 

               CHEQUES A COBRAR                                                          1.486.055,30          2.390.503,51 

 

                    TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE                                                                  4.985.512,01 

 

 

          ATIVO NAO-CIRCULANTE 

             REALIZAVEL A LONGO PRAZO 

               ADIANTAMENTOS LONGO PRAZO                                                    29.635,87 

               DEPOSITOS JUDICIAIS                                                         459.819,36 

               APLICACOES FINANCEIRAS LP                                                   126.492,97 

               EMPRESTIMOS A LONGO PRAZO                                                 1.668.797,65           

               PRECATORIOS                                                              20.053.104,82         22.337.850,67 

 

             INVESTIMENTOS 

               PARTICIPACOES SOCIETARIAS                                                 3.592.244,28          3.592.244,28 

 

             IMOBILIZADO 

               IMOVEIS                                                                   8.727.246,08 

               INSTALACOES                                                                 106.382,75 

               MAQUINAS E EQUIPAMENTOS                                                   2.581.270,14 

               MOVEIS E UTENSILIOS PROD                                                        600,00 

               MOVEIS E UTENSILIOS ADM/SERV                                                232.102,69 

               EQUIPS INFORMATICA-ADM/SERV                                                  25.031,96 

               VEICULOS PROD                                                               249.322,57 

               VEICULOS ADM                                                                 35.040,00         11.956.996,19 

 

                    TOTAL DO ATIVO NAO-CIRCULANTE                                                             37.887.091,14 

 

                                                    ----------------------------------------------------------------------- 

                    T O T A L  D O  A T I V O                                                                 42.872.603,15 

  



Balanco Patrimonial (Valores em Reais) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96     Folha: 00002 

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

Periodo: Dezembro de 2015                 Data do encerramento: 31/12/2015      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

          PASSIVO 

 

          PASSIVO CIRCULANTE 

             OBRIGACOES P/COMPRAS 

               FORNECEDORES                                                              1.074.452,47          1.074.452,47 

 

             CONTRIBUICOES SOCIAIS 

               INSS A RECOLHER                                                           1.334.141,03 

               FGTS A RECOLHER                                                             588.369,76 

               CONTR SINDICAL A RECOLHER                                                    30.541,85 

               SENAI/SESI A RECOLHER                                                         1.832,08 

               PIS/COFINS/CS RETIDO                                                          6.491,48 

               COFINS A RECOLHER                                                         2.318.967,95 

               PIS A RECOLHER                                                              321.730,63          4.602.074,78 

 

             OBRIGACOES FISCAIS 

               ICMS A RECOLHER                                                           1.194.835,31 

               ISS A RECOLHER                                                                  211,70 

               IRF A RECOLHER                                                              176.480,00          1.371.527,01 

 

             EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

               BCOS CTA EMPRESTIMOS                                                      1.827.682,23 

               BCOS CTA CH ESPECIAL                                                            183,43 

               FINANCIAMENTOS CP                                                            73.190,17 

               DUPLICATAS DESCONTADAS                                                          208,16          1.901.263,99 

 

             OBRIGACOES TRABALHISTAS 

               REMUNERACOES A PAGAR                                                        359.175,89            359.175,89 

 

             PROVISOES 

               PROVISOES TRABALHISTAS                                                    1.912.167,78          1.912.167,78 

 

                    TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE                                                               11.220.661,92 

 

 

          PASSIVO NAO-CIRCULANTE 

             EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

               BCOS CTA EMPRESTIMO                                                       1.510.357,85 

               FINANCIAMENTOS LP                                                           493.888,58          2.004.246,43 

 

             CREDORES A LONGO PRAZO 

               CREDORES DIVERSOS                                                            22.032,05             22.032,05 

 

  



Balanco Patrimonial (Valores em Reais) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96     Folha: 00003 

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

Periodo: Dezembro de 2015                 Data do encerramento: 31/12/2015      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

             TRIBUTOS LONGO PRAZO 

               INSS PARCELAMENTO LP                                                      1.032.790,86 

               FGTS PARCELAMENTO LP                                                        153.837,00 

               COFINS PARCELAMENTO LP                                                      315.387,18 

               PIS PARCELAMENTO                                                            373.364,62 

               ICMS PARCELAMENTO                                                        42.881.013,75 

               IRF PARCELAMENTO                                                             96.408,68 

               PARCELAMENTO REFIS                                                        3.774.732,13 

               PARCEL.PAEX SIMPLES NACIONAL                                                815.332,88 

               PARCEL LEI 12996/2014                                                     1.974.284,91 

               PARCELAMENTOS                                                                 4.139,53         51.421.291,54 

 

             EMPRESTIMOS DE TERCEIROS 

               EMPRESTIMOS PESSOAS FISICAS                                                  52.940,18             52.940,18 

 

             CORRECAO PRECAT E DIR CREDIT 

               CORR PRECAT E DIR CREDIT                                                 14.303.874,18         14.303.874,18 

 

                    TOTAL DO PASSIVO NAO-CIRCULANTE                                                           67.804.384,38 

 

 

          PATRIMONIO LIQUIDO 

             CAPITAL SOCIAL 

               CAPITAL NACIONAL                                                            535.801,00            535.801,00 

 

             PREJUIZOS ACUMULADOS 

               PREJUIZOS ACUMULADOS                                                    (36.518.244,15)       (36.518.244,15) 

 

             CONTAS TRANSITORIAS 

               AJUSTE EXERCICIOS ANTERIORES                                               (170.000,00)          (170.000,00) 

 

                    TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO                                                              (36.152.443,15) 

 

                                                    ----------------------------------------------------------------------- 

                    T O T A L  D O  P A S S I V O                                                             42.872.603,15 

  



DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO (Valores em Reais)                                                              Folha:  00004 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA(0480) 

CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96 

End:  Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Periodo: Dezembro de 2015                 Data do encerramento: 31/12/2015      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

                    RECEITA OPERACIONAL BRUTA                                                      19.685.162,31 

                      VENDAS DE PRODUTOS                                                           19.685.162,31 

 

                    DEDUCOES DE VENDAS                                                             (5.378.225,46) 

                      DEVOLUCOES DE VENDA                                                          (1.013.020,48) 

                      IMPOSTOS FATURADOS                                                           (4.365.204,98) 

 

                    R E C E I T A   L I Q U I D A ===================>                             14.306.936,85 

 

                    CUSTOS DAS VENDAS                                                             (16.846.935,05) 

                      ESTOQUE INICIAL                                                              (3.703.838,81) 

                      COMPRA DE INSUMOS                                                            (4.569.198,56) 

                      MAO-DE-OBRA E ENCARGOS                                                       (9.497.525,97) 

                      CUSTOS GERAIS DE PRODUCAO/SERVICOS                                           (1.406.105,03) 

                      ESTOQUE FINAL                                                                 2.329.733,32 

 

                    L U C R O  B R U T O ============================>                             (2.539.998,20) 

 

                    DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS                                                 (1.703.771,53) 

                      DESPESAS COM VENDAS                                                            (610.367,64) 

                      DESPESAS ADMINISTRATIVAS                                                     (1.093.403,89) 

 

                    RESULTADO ANTES DAS RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS ===>                         (4.243.769,73) 

 

                    DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS                                                  (2.774.071,32) 

                      DESPESAS FINANCEIRAS                                                         (2.886.938,44) 

                      RECEITAS FINANCEIRAS                                                            112.867,12 

 

                    RESULTADO LIQUIDO DAS OPERACOES CONTINUADAS=======>                            (7.017.841,05) 

 

                    RESULTADO LIQUIDO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE O LUCROS                            (7.017.841,05) 

 

 

                      P R E J U I Z O   L I Q U I D O ================>                            (7.017.841,05) 

  



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA                    CNPJ: 93.327.104/0001-96                 Folha: 00005 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO (Valores em Reais)                                            Emitido em: 31/12/2015 

End: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                          

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2015                              NIRE: 43201874089                              

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                              :           1. Capital Realizado Atualizado        :               2. Reservas de Capital 

                              :   Capital      :   A Realizar   :   Correcao     :   Agio na      :   Acoes em     : Subvencao 

                              :   Subscrito    :                :   monetaria    :   Subscricao   :   Tesouraria   : p/Investimentos 

                              :                :                :                :                :                : 

                              :                :                :                :                :                : 

                              :                :                :                :                :                : 

                              ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                              :     3. Reservas de Reavaliacao  : 

                              :   De Ativos    :   De Ativos    :   4. Ajustess  :   5.Lucros/    :                : 

                              :   Proprios     :   Controladores:   de Exercicio :   Prejuizos    :                : 

                              :                :                :   Anterior     :   Acumulados   :   Total        : 

                              :                :                :                :                :                : 

                              :                :                :                :                :                : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SALDO INICIAL 01/04/2015      :    535.801,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :   -170.000,00  :-29.500.403,10  :-30.852.183,09  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ajuste de Exercic. Anteriores :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Imposto de Renda              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Aumento de Capital            :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Aquisicao Acoes Proprias      :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Subvencao-Incentivo Fiscal IR :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Reversao e Transferencia de Re:          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Atualizacao Monetaria         :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Prejuizo Liquido de Exercicio :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  : -7.017.841,05  : -7.017.841,05  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Compensação de Saldo          :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Reservas                      :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Dividendos                    :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Saldo em 31/12/2015           :    535.801,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00  :          0,00 

                              :          0,00  :          0,00  :   -170.000,00  :-36.518.244,15  :-36.152.443,15  : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  



INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA Folha: 00006 

CNPJ.: 93.327.104/0001-96
           

Demonstração dos fluxos de Caixa pelo método indireto

Fluxos de Caixa das atividades operacionais
Lucro do exercício antes das provisões tributárias -7.017.841,05
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades
   geradas pelas atividades operacionais:
Depreciação e amortização 0,00
Resultado nas baixas do permanente 0,00
Ganhos (perdas) de capital em investimentos
Equivalência patrimonial
Juros e atualizações monetárias sobre empréstimos
Ajustes de avaliação patrimonial
Provisão para CSLL e IRPJ 0,00
Impostos diferidos
                                                                    Lucro ajustado -7.017.841,05
(+)(Aumento) redução no Ativo:
(Aumento) redução de contas a receber 255.170,85
(Aumento) redução de Estoques 1.374.105,49
(Aumento) redução de impostos a recuperar 24.422,26
(Aumento) redução de outras  contas a receber -493.541,03

1.160.157,57
(-)Aumento (redução) no Passivo:
Aumento (redução) de fornecedores 10.294,19
Aumento (redução) de obrigações fiscais e sociais 1.451.527,11
Aumento (redução) de outras contas a pagar 708.089,64

2.169.910,94
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais -3.687.772,54

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Créditos a longo prazo 24.198,49
Em investimentos
Em imobilizado 257.802,77
Em intangível 0,00
Disponibilidades líquidas aplicadas aos investimentos  282.001,26

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Integralização de capital 0,00
Empréstimos e financiamentos tomados 3.437.957,45
Pagamentos de empréstimos e financiamentos
Juros pagos por empréstimos
Distribuição de lucros 0,00
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamentos 3.437.957,45

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa 32.186,17

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 67.598,70
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 35.412,53



B.P.COMPARATIVO(Valores Expressos em Reais)                                                                            Folha:  00007 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96                  

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Periodo:Dezembro                          Data Encerramento:    31/12/2015      NIRE: 43205069920            Dt.Registro: 16/04/2003 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                                                                          2014                 2015 

 

ATIVO                                                                            44.354.706,85        42.872.603,15 

 

ATIVO CIRCULANTE                                                                  8.450.372,79         4.985.512,01 

 

 NUMERARIOS                                                                          28.849,25            28.078,33 

  CAIXA                                                                              28.849,25            28.078,33 

 

 BCOS CTA DISPOSICAO                                                                165.242,70             7.334,20 

  BCOS CTA MOVIMENTO                                                                165.242,70             7.334,20 

 

 CREDITOS P/VENDAS E SERVICOS                                                       485.033,50           229.862,65 

  CONTAS DE CLIENTES                                                                485.033,50           229.862,65  

 

 ESTOQUE                                                                          3.703.838,81         2.329.733,32 

  MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS                                                 3.703.838,81         2.329.733,32 

 

 OUTROS CREDITOS                                                                  3.614.284,27         2.390.503,51 

  

 BLOQUEIO JUDICIAL                                                                  453.124,26                 0,00 

  

ATIVO NAO-CIRCULANTE                                                             35.904.334,06        37.887.091,14 

 

 REALIZAVEL A LONGO PRAZO                                                        20.065.333,63        22.337.850,67 

  

 INVESTIMENTOS                                                                    3.616.442,77         3.592.244,28 

  

 IMOBILIZADO                                                                     12.222.557,66        11.956.996,19 

  

  



B.P.COMPARATIVO(Valores Expressos em Reais)                                                                            Folha:  00008 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96                  

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Periodo:Dezembro                          Data Encerramento:    31/12/2015      NIRE: 43205069920            Dt.Registro: 16/04/2003 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                                                                          2014                 2015 

 

PASSIVO                                                                          44.354.706,85        42.872.603,15 

 

PASSIVO CIRCULANTE                                                                7.055.431,47        11.220.661,92 

 

 OBRIGACOES P/COMPRAS                                                             1.064.158,28         1.074.452,47 

  FORNECEDORES                                                                    1.064.158,28         1.074.452,47 

   

 CONTRIBUICOES SOCIAIS                                                            1.831.166,54         4.602.074,78 

   

 OBRIGACOES FISCAIS                                                                 317.103,19         1.371.527,01  

   

 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS                                                     2.288.428,94         1.901.263,99 

 

 OBRIGACOES TRABALHISTAS                                                            313.160,49           359.175,89 

 

 PROVISOES                                                                        1.241.414,03         1.912.167,78. 

 

PASSIVO NAO-CIRCULANTE                                                           66.823.416,83        67.804.384,38 

 

 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS                                                     2.596.229,68         2.004.246,43 

  BCOS CTA EMPRESTIMO                                                             2.042.719,13         1.510.357,85 

  FINANCIAMENTOS LP                                                                 553.510,55           493.888,58 

   

 CREDORES A LONGO PRAZO                                                              22.032,05            22.032,05 

  CREDORES DIVERSOS                                                                  22.032,05            22.032,05 

 

 TRIBUTOS LONGO PRAZO                                                            49.901.280,92        51.421.291,54 

  

 EMPRESTIMOS DE TRCEIROS                                                                  0,00            52.940,18 

  EMPRESTIMOS PESSOAS FISICAS                                                             0,00            52.940,18 

 

 CORRECAO PRECAT E DIR CREDIT                                                    14.303.874,18        14.303.874,18 

 

PATRIMONIO LIQUIDO                                                              (29.524.141,45)      (36.152.443,15) 

 

 CAPITAL SOCIAL                                                                     535.801,00           535.801,00 

 

 PREJUIZOS ACUMULADOS                                                           (29.889.942,45)      (36.518.244,15) 

  

 AJUSTES DE EXERC ANTERIORES                                                       (170.000,00)         (170.000,00) 

 



   

DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO (Valores Expressos em Reais)                                                    Folha:  00009 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96                  

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2015 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Periodo:Dezembro                          Data Encerramento:    31/12/2015      NIRE: 43205069920            Dt.Registro: 16/04/2003 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                                                                                          2014                 2015 

 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA                                                        31.596.437,90        19.685.162,31 

  VENDAS DE MERCADORIAS                                                          31.596.437,90        19.685.162,31 

 

DEDUCOES DE VENDAS                                                              (11.403.610,79)       (5.378.225,46) 

  DEVOLUCOES DE VENDA                                                            (1.280.897,57)       (1.013.020,48) 

  IMPOSTOS FATURADOS                                                            (10.122.713,22)       (4.365.204,98) 

 

R E C E I T A   L I Q U I D A ===================>                               20.192.827,11        14.306.936,85 

 

CUSTOS DAS VENDAS                                                               (18.279.749,99)      (16.846.935,05) 

  ESTOQUE INICIAL                                                               (40.939.377,85)       (3.703.838,81) 

  COMPRA DE INSUMOS                                                              (5.004.759,92)       (4.569.198,56) 

  MÃO-DE-OBRA E ENCARGOS                                                         (9.956.591,74)       (9.497.525,97)  

  CUSTOS GERAIS DE PRODUCAO/SERVICOS                                             (3.620.392,66)       (1.406.105,03) 

  ESTOQUE FINAL                                                                  41.241.372,18         2.329.733,32 

 

L U C R O  B R U T O ============================>                                1.913.077,12        (2.539.998,20) 

 

DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS                                                   (3.537.459,17)       (1.703.771,53) 

 

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS ===>                           (1.624.382,05)       (4.243.769,73) 

 

DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS                                                    (6.629.781,33)       (2.774.071,32) 

 

MULTAS NAO DEDUTIVEIS                                                            (3.719.926,35)                0,00     

 

RESULTADO LIQUIDO DAS OPERACOES CONTINUADAS=======>                             (11.974.089,73)       (7.017.841,05) 

 

RESULTADO LIQUIDO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE O LUCROS                             (11.974.089,73)       (7.017.841,05) 

 

  R E S U L T A D O   L I Q U I D O ===============>                            (11.974.089,73)       (7.017.841,05) 



Balanco Patrimonial (Valores em Reais) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96     Folha: 00001 

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2016 

Periodo: Dezembro de 2016                 Data do encerramento: 31/12/2016      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

          ATIVO 

 

          ATIVO CIRCULANTE 

             NUMERARIOS 

               CAIXA                                                                        23.130,09             23.130,09 

 

             BCOS CTA DISPOSICAO 

               BCOS CTA MOVIMENTO                                                            4.377,37              4.377,37 

 

             CREDITOS P/VENDAS E SERVICOS 

               CONTAS DE CLIENTES                                                          854.759,01            854.759,01 

 

             ESTOQUES 

               PRODUTOS ACABADOS                                                         1.032.057,17 

               MATERIAS-PRIMAS                                                           2.301.659,29          3.333.716,46 

 

             OUTROS CREDITOS 

               ADIANTAMENTOS                                                               898.633,40 

               TRIBUTOS A RECUPERAR                                                        104.858,16 

               CHEQUES A COBRAR                                                          1.528.800,53          2.532.292,09 

 

                    TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE                                                                  6.748.275,02 

 

 

          ATIVO NAO-CIRCULANTE 

             REALIZAVEL A LONGO PRAZO 

               ADIANTAMENTOS LONGO PRAZO                                                    10.505,12 

               DEPOSITOS JUDICIAIS                                                       2.106.743,48 

               APLICACOES FINANCEIRAS LP                                                   126.492,97 

               EMPRESTIMOS A LONGO PRAZO                                                 1.668.797,65 

               PRECATORIOS                                                              20.053.104,82         23.965.644,04 

 

             INVESTIMENTOS 

               PARTICIPACOES SOCIETARIAS                                                 3.592.244,28          3.592.244,28 

 

             IMOBILIZADO 

               IMOVEIS                                                                   8.727.246,08 

               INSTALACOES                                                                 106.382,75 

               MAQUINAS E EQUIPAMENTOS                                                   2.607.868,12 

               MOVEIS E UTENSILIOS PROD                                                      2.148,00 

               MOVEIS E UTENSILIOS ADM/SERV                                                232.102,69 

               EQUIPS INFORMATICA-ADM/SERV                                                  25.031,96 

               VEICULOS PROD                                                               249.322,57 

               VEICULOS ADM                                                                 35.040,00         11.985.142,17 

 

                    TOTAL DO ATIVO NAO-CIRCULANTE                                                             39.543.030,49 

 

                                                    ----------------------------------------------------------------------- 

                    T O T A L  D O  A T I V O                                                                 46.291.305,51 

  



Balanco Patrimonial (Valores em Reais) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96     Folha: 00002 

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2016 

Periodo: Dezembro de 2016                 Data do encerramento: 31/12/2016      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

          PASSIVO 

 

          PASSIVO CIRCULANTE 

             OBRIGACOES P/COMPRAS 

               FORNECEDORES                                                              1.207.953,97          1.207.953,97 

 

             CONTRIBUICOES SOCIAIS 

               INSS A RECOLHER                                                           3.382.015,05 

               CONTR SINDICAL A RECOLHER                                                    36.129,01 

               SENAI/SESI A RECOLHER                                                         2.029,52 

               PIS/COFINS/CS RETIDO                                                          6.326,97 

               COFINS A RECOLHER                                                         3.283.045,42 

               FGTS A RECOLHER                                                             530.987,16          7.788.889,18 

 

             OBRIGACOES FISCAIS 

               ICMS A RECOLHER                                                           1.042.579,26 

               ISS A RECOLHER                                                                  101,52 

               IRF A RECOLHER                                                              349.349,96          1.392.030,74 

 

             EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

               BCOS CTA EMPRESTIMOS                                                      1.825.682,23 

               BCOS CTA CH ESPECIAL                                                          5.379,52 

               BCOS C/CH A COMPENSAR                                                        11.200,00 

               FINANCIAMENTOS CP                                                            65.324,14          1.907.585,89 

 

             OBRIGACOES TRABALHISTAS 

               REMUNERACOES A PAGAR                                                        439.670,93            439.670,93 

 

             OUTRAS OBRIGACOES 

               ADIANTAMENTOS DE CLIENTES                                                     4.188,60              4.188,60 

 

             PROVISOES 

               PROVISOES TRABALHISTAS                                                    1.549.459,16          1.549.459,16 

 

                    TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE                                                               14.289.778,47 

 

 

          PASSIVO NAO-CIRCULANTE 

             EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 

               BCOS CTA EMPRESTIMO                                                       1.449.805,96 

               FINANCIAMENTOS LP                                                           449.678,12 

               EMPREST DE TERCEIROS                                                        170.008,12          2.069.492,20 

 

  



Balanco Patrimonial (Valores em Reais) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA          (0480)            CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96     Folha: 00003 

End.: Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2016 

Periodo: Dezembro de 2016                 Data do encerramento: 31/12/2016      NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

             CREDORES A LONGO PRAZO 

               CREDORES DIVERSOS                                                            20.352,18             20.352,18 

 

             TRIBUTOS LONGO PRAZO 

               INSS PARCELAMENTO LP                                                        758.556,23 

               FGTS PARCELAMENTO LP                                                        682.047,48 

               COFINS PARCELAMENTO LP                                                      315.387,18 

               PIS PARCELAMENTO                                                            373.364,62 

               ICMS PARCELAMENTO                                                        44.188.506,61 

               IRF PARCELAMENTO                                                             96.408,68 

               PARCELAMENTO REFIS                                                        3.774.732,13 

               PARCEL.PAEX SIMPLES NACIONAL                                                815.332,88 

               PARCEL LEI 12996/2014                                                     1.974.284,91         52.978.620,72 

 

             EMPRESTIMOS DE TERCEIROS 

               EMPRESTIMOS PESSOAS FISICAS                                                  90.010,18             90.010,18 

 

             CORRECAO PRECAT E DIR CREDIT 

               CORR PRECAT E DIR CREDIT                                                 14.303.874,18         14.303.874,18 

 

                    TOTAL DO PASSIVO NAO-CIRCULANTE                                                           69.462.349,46 

 

 

          PATRIMONIO LIQUIDO 

             CAPITAL SOCIAL 

               CAPITAL NACIONAL                                                            535.801,00            535.801,00 

 

             PREJUIZOS ACUMULADOS 

               PREJUIZOS ACUMULADOS                                                    (37.826.623,42)       (37.826.623,42) 

 

             CONTAS TRANSITORIAS 

               AJUSTE EXERCICIOS ANTERIORES                                               (170.000,00)          (170.000,00) 

 

                    TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO                                                              (37.460.822,42) 

 

                                                    ----------------------------------------------------------------------- 

                    T O T A L  D O  P A S S I V O                                                             46.291.305,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO (Valores em Reais)                                                              Folha:  00004 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA(0480) 

CNPJ/CPF: 93.327.104/0001-96 

End:  Rua JOAO PUTHIN 700-BRIGIDA - CEP: 95800-000 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS                                                         Emitido em: 31/12/2016 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Periodo: Dezembro de 2016                Data do encerramento: 31/12/2016    NIRE: 43201874089            Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

                    RECEITA OPERACIONAL BRUTA                                                      30.138.701,49 

                      VENDAS DE PRODUTOS                                                           30.138.701,49 

 

                    DEDUCOES DE VENDAS                                                             (8.289.307,67) 

                      DEVOLUCOES DE VENDA                                                          (1.248.834,69) 

                      IMPOSTOS FATURADOS                                                           (7.040.472,98) 

 

                    R E C E I T A   L I Q U I D A ===================>                             21.849.393,82 

 

                    CUSTOS DAS VENDAS                                                             (19.826.671,99) 

                      ESTOQUE INICIAL                                                             (10.786.930,15) 

                      COMPRA DE INSUMOS                                                            (7.897.061,54) 

                      MAO-DE-OBRA E ENCARGOS                                                      (11.490.926,86) 

                      CUSTOS GERAIS DE PRODUCAO/SERVICOS                                           (1.442.666,73) 

                      ESTOQUE FINAL                                                                11.790.913,29 

 

                    L U C R O  B R U T O ============================>                              2.022.721,83  

 

                    DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS                                                 (1.160.865,17) 

                      DESPESAS COM VENDAS                                                            (683.059,06) 

                      DESPESAS ADMINISTRATIVAS                                                       (477.806,11) 

 

                    RESULTADO ANTES DAS RECEITAS/DESPESAS FINANCEIRAS ===>                            861.856,66  

 

                    DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS                                                  (2.561.427,14) 

                      DESPESAS FINANCEIRAS                                                         (3.020.348,93) 

                      RECEITAS FINANCEIRAS                                                            458.921,79 

 

                    RESULTADO LIQUIDO DAS OPERACOES CONTINUADAS=======>                            (1.699.570,48) 

 

                      RESULTADO LIQ.DECOR.BAIXA DE ATIVOS OU GRUPO A DISPOS.VENDAS                      8.000,00 

                    RESULTADO LIQUIDO DAS OPERACOES DESCONTINADAS =======>                              8.000,00 

 

                    RESULTADO LIQUIDO ANTES DOS IMPOSTOS SOBRE O LUCROS                            (1.691.570,48) 

 

 

                      P R E J U I Z O   L I Q U I D O ================>                            (1.691.570,48) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Empresa: INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES SOBREMONTE LTDA                    CNPJ: 93.327.104/0001-96                 Folha: 00005 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO (Valores em Reais)                                            Emitido em: 31/12/2016 

End.:Rua JOAO PUTHIN 700--BRIGIDA 

Municipio: Venancio Aires                      UF: RS 

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2016                            NIRE: 43201874089                             Dt.Registro: 27/03/1990 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                              :                                                  : 

                              :   Capital      :   A Realizar   :   Correcao     :   Agio na      :   Acoes em     : Subvencao 

                              :   Subscrito    :                :   monetaria    :   Subscricao   :   Tesouraria   : p/Investimentos 

                              :                :                :                :                :                : 

                              :                :                :                :                :                : 

                              :                :                :                :                :                : 

                              ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

                              :                                 : 

                              :   De Ativos    :   De Ativos    :   4. Ajustes   :   5.Prejuizos  :                : 

                              :   Proprios     :   Controladores:   de Exercicios:   Acumulados   :                : 

                              :                :                :   Anteriores   :                :   Total        : 

                              :                :                :                :                :                : 

                              :                :                :                :                :                : 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

SALDO INICIAL 01/01/2016      :      535.801,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:     -170.000,00:  -36.518.244,15:  -36.152.443,15: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Ajuste de Exercic. Anteriores :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:      383.191,21:      383.191,21: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Imposto de Renda              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Aumento de Capital            :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Aquisicao Acoes Proprias      :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Subvencao-Incentivo Fiscal IR :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Reversao e Transferencia de Re:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Atualizacao Monetaria         :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Prejuizo Liquido do Exercicio :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:   -1.691.570,48:   -1.691.570,48: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Destinacao de Lucro Liquido   :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Reservas                      :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Dividendos                    :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Saldo em 31/12/2016           :      535.801,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00:            0,00 

                              :            0,00:            0,00:     -170.000,00:  -37.826.623,42:  -37.460.822,42: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 






















































































































































































































































































































































